Scheda del Corso di Studio - 06/04/2019

Denominazione del CdS Scienze e Tecnologie Alimentari

Citta BARI

Codicione 0720106202600002

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-26

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 3 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale Si S Si Si No No No

Nessuna Programmazione No No No No Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 12 12 1 10 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 32 32 31 29 29

Area

Geografica ]

Indicatore CdS | Ateneo 9 NON
non L
. . | Telematici

telematici

2014 121 - 105,5 104,1

iCooa  Awii di carrieradl primo 2015 ' 106 - 1201 108,4

anno* (L; LMCU; LM) 2016 = 133 - 99,8 98,1

2017 | 119 - 89,2 95,4

2014 97 - 86,9 88,4
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Immatricolati puri ** (L; 2015 89 - 101,3 91,5

% Lmeu) 2016 114 - 84,2 81,9
2017 99 - 745 79,6
icooe  SeLM, Iscrit perfa prima Non disponibile
2014 665 - 369,8 320,6
_ o 2015 634 - 375,1 3335
iC00d  Iscritti (L; LMCU; LM)
2016 568 - 307,7 3143
2017 509 - 302,6 309,5
2014 437 - 2555 2454
ico0e | |Scritti Regolari ai fini del 2015 | 347 - 254,2 230,2
CSTD (L; LMCU; LM) 2016 = 281 - 199,7 226,8
2017 277 - 197,2 2234
Iscritti Regolari ai fini del 2014 || 388 : eled CLE
icoof | CSTD, immatricolati puri ** al 2015 303 - 2164 212,9
CdSin oggetto (L; LMCU; 2016 = 250 - 170,9 192,7
LM) 2017 246 - 1705 190,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2014 22.4% 628 = 2555 @ 246% @ 936 @ 2454  382%
_ Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 2015 120 = 347  34,6% - - - 812 2542  31,9% 1067 2502 @ 42,6%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ameno
40 CFU ndllas. 2016 103 = 281  36,7% - - - 649 = 1997  325% @ 1003 @ 2268  44,2%
2017 126 = 277  455% - - - 621 1972  315% @ 968 @ 2234  433%
2014 19 52 36,5% - - |l - 11,4 329  345% 160 327  489%
i P LM;
durata normale del corso* 2016 33 89 | 37,1% = = = 14,7 426 @ 345% 241 489  492%
2017 36 99  364% - - |l - 15,1 488  309% = 26,3 549  48,0%
2014 11 121 91% - - - 121 1055 115% @ 225 = 1041 @ 21,6%
o3 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMcu) | 2015 11 106 = 10,4% - - - 149 1201 124% = 238 = 1084 @ 22,0%
provenienti da altre Regioni* 2016 5 133 3,8% - - - 12,8 99,8 12,8% 24,2 98,1 24, 7%
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iC04

iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCo7

iCO7BIS

iCO7TTER

Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati
in atro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori atempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Lauresati che dichiarano di svolgere
unattivitalavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari

(SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio

2017 10
Non disponibile
2014 | 437
2015 = 347
2016 = 281
2017 | 277
2015 10
2016 6
2017 13
2015 9
2016 4
2017 9
2015 9
2016

2017 9
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2014 14
2015 17

119

25
25
23
26
48
42

73

48

42

73

47

12

24

14
17

8,4%

17,5
13,9
12,2
10,7
20,8%
14,3%

17,8%
18,8%
9,5%
12,3%
19,1%
33,3%

37,5%

100,0%
100,0%
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16,2

210,9
230,9
227,0
2201
6,7
59

71
53
47
47
53
47

47

11,0
11,6

89,2

201
19,7
19,5
20,9
28,9
291

34,8
28,9
291
34,8
27,6
10,1

11,8

11,3
12,3

18,1%

10,5
11,7
11,6
10,5
23,3%
20,3%

20,4%
18,2%
16,3%
13,6%
19,1%
46,8%

40,0%

96,8%
94,8%

27,6

240,8
2578
252,0
2515
11,2
11,8

15,3
10,4
11,2
14,1
10,4
11,2

141

10,6
12,6

95,4

21,6
22,6
22,8
234
284
333

39,1
299
352
41,4
287
17,5

21,6

11,0
13,1

28,9%

111
11,4
111
10,7
39,5%
35,4%

39,2%
34,7%
31,8%
34,0%
36,2%
64,1%

65,2%

96,0%
95,6%



iC08 (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2016 16 16 100,0% > 12,2 12,9 94,8% 12,6 133  951%

MifEiEno 2017 12 12 1000% - - - 112 118 952% 116 @ 122 948%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei 2014  Non Disponibile

iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) ) .
(valore di riferimento: 0,8) 2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds e AT Es MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm

2014 65  10.952  5,9%0 293 64235  4,6%0 289 | 7.6571 3,8%0
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2015 72 10689  6,7% - - - 335 72798 46% 506 83701 6,0%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* 2016 0 8.652 0,0%o0 - - - 65,8 5.657,5 11,6%0 46,9 7.636,3 6,1%0
2017 90 9.461 9,5%0 - - - 50,5 53924  9,4%0 72,4 74146  9,8%0
2014 0 19 0,0%o0 - - - 0,1 12,5 8,0%0 04 16,9 21,5%0
_ Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola 2015 = ¢ 8 0,0%o - - - 0,2 95  190% = 03 174 18,6%o
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito
ameno 12 CEU allestero* 2016 1 33 303% - - - 05 147 | 37,0% 11 248  46,3%o
2017 1 36 27,8%0 - - - 15 151 102,4%o 14 27,1 52,1%o
. L . 2014 0 121 0,0%o0 - - - 0,5 105,5 5,2%o 2,2 104,1  21,2%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
) COorso d| |aurea (L) e |wrea mw|$ra|e (LM : 2015 0 106 0,00/60 - - - 0,3 120,1 2,19/00 2,1 108,4 19,79/00
1C12 S o
LMCU) che hanno conseguito il precedentetitolo | og16 1 133 7 5%0 - = = 0,3 99,8 3,1%o 2,2 98,1  22,6%0
di studio allestero*
2017 0 119 0,0%o0 - - - 0,5 89,2 5,2%o 2,6 95,4 27,6%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ Media Area Geografica Media Atenei NON

. edia Ateneo = o

Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmmm

2014 24,3 60,0 40,5% - 23,2 60,2 38,6% 27,3 60,1 | 454%

. Percentuale di CFU conseguiii | anno su CFU 2015 272 60,0 @ 453% - - - 26,3 60,2 | 437% @ 29,6 59,5 | 49,7%
da conseguire** 2016 = 248 600 @ 41,4% - - - 24,2 60,2 = 402% @ 286 59,5 | 48,0%

2017 | 269 60,0 @ 44,8% - - - 23,7 60,2 | 394% @ 281 595 | 47,2%

2014 75 97 77,3% - - - 59,9 869  689% @ 652 884  737%

2015 = 65 89 73,0% - - - 704  101,3  695% @ 682 915  745%

Percentuale di studenti che proseguono nel Il
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iCl14 anno nello stesso corso di studio** 2016 83 114 72,8% - - - 58,5 84,2 69,5% 61,3 81,9 74,9%

2017 = 67 99 67,7% - = = 49,2 745 | 66,0% @ 57,3 796  71,9%
2014 55 97 56,7% - - - 47,2 86,9 | 543% @ 528 884 | 59,8%
Percentuale di studenti che proseguonoal Il'anno 2015 = 53 89  59,6% - - - 579 1013 572% 56,6 915  61,8%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito
* ok 0% - - - s y (70 ) ) ,070
almeno 20 CFU al | anno 2016 = 65 114 | 57,0% 45,2 842 | 537% @ 498 81,9 | 60,8%
2017 | 56 99 56,6% - - - 39,4 745 | 529% = 46,8 796 | 587%
2014 55 97 56,7% - = = 47,0 86,9  541% @ 529 884  59,8%
Percentuale di studenti che proseguono a Ilanno 2015 = 53 89  59,6% - - - 578 1013 571% 57,0 915  62,3%
iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
ameno 1/3 dei CFU previsti al | anno ** 2016 65 114  57,0% - = = 45,2 842 | 537% @ 499 81,9  61,0%
2017 56 99 56,6% - = = 39,5 745 | 531% = 47,0 796 | 59,0%
2014 20 97 20,6% - - - 17,6 86,9 | 203% @ 272 88,4 | 30,7%
_ Percentuale di studenti che proseguono a Il'anno 2015 25 80 | 281% - - - 273  101,3  27.0% @ 331 915  36,1%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito
* ,970 - - - y y 970 ) ) 970
almeno 40 CFU al | anno 2016 33 114 | 28,9% 19,3 84,2 | 22,9% 28,1 81,9 | 34,3%
2017 28 99 28,3% - - - 16,8 745 | 226% @ 257 796 | 32,3%
2014 20 97 20,6% - = = 17,5 86,9 | 202% @ 271 88,4  30,7%
Percentuale di studenti che proseguonoa Ilanno 2015 25 80  281% - - - 271 1013 267% 336 915  36,8%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
H ot * % ,J70 - - - ) y ,L70 ) ) , 070
2017 28 99 28,3% - = = 16,5 745 | 221% = 264 796 | 33,1%
2014 38 333 | 11,4% - - - 200 @ 1197 @ 167% @ 254 915 | 27,8%
. Percentuale di immatricolati (L; LM;LMCU) che 2015 39 = 316 @ 12,3% @ - - - 223 1131 197% 284 = 925  30,7%
iC17 si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio** 2016 69 324 21,3% - - - 28,6 1231 23,3% 35,4 102,3  34,6%
2017 = 43 97 44,3% - - - 25,2 86,9 | 290% @ 331 88,4 | 37,5%
2015 38 49 77,6% = = = 25 31,1 | 722% @ 269 353 | 76,2%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
ic18 nuovo allo esso corso di Sudio 2016 = 63 84 75,0% = = = 29,4 40,1  732% @ 364 47,7 | 76,4%
2017 60 95 63,2% - = = 32,3 455 | 71,0% @ 398 545 | 73,1%
2014  1.362 1452 @ 93,8% - - - 11825 14030 843% 12319 15096 81,6%
_ Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2015 1.362 1452 @ 93,8% - - - 10914 13263 823% 12131 14994 80,9%
iC19 assunti atempo indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata 2016 1245 1425 @ 87,4% - - - 11101 13773 806% 12383 15664 79,1%
2017 1.386 1446 @ 959% - - - 11822 14896 794% | 12407 1.659,9 74,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

[ 1 | | veAmcouaa | WesAceon
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Indicatore Anno
mmmmmmm

2014 80 82,5% 68,5 86,9 78,9% 72,7 88,4 82,3%
ic21 Percentuale di studenti che promuono lacarriera 2015 73 89 82,0(%1 - - - 80,9 101,3 79,9% 76,1 91,5 83,2%
i . SHVET
nel sistema universitario al Il anno** 2016 93 114  81,6% - - - 6715 842  801% 685 819 837%
2017 78 99 78,8% - - - 58,2 74,5 78,1% 65,1 79,6 81,8%
2014 10 316 3,2% - - - 10,4 113,1 9,2% 17,6 92,5 19,0%
. Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che ' 2015 = 46 324 | 14,2% - - - 150 | 1231  122% @ 230 @ 1023 @ 224%
iC22 si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
cOrso** 2016 33 97  340% - - - 149 89  172% 230 834  261%
2017 24 89 27,0% - - - 12,9 101,3 12,8% 20,3 91,5 22,1%
2014 3 97 3,1% - - - 3,2 86,9 3,7% 39 88,4 4,5%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2015 4 89 4.5% - _ _ 48 101,3 4.8% 4,2 91,5 4,6%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un
Gifferente CdS dell'Ateneo ** 2016 8 114 7,0% - - | - || 46 842  55% 39 81,9  4,7%
2017 8 99 8,1% - - - 5,4 74,5 7,2% 4,3 79,6 5,4%
2014 210 333 63,1% - - - 71,9 119,7 60,1% 45,1 91,5 49,3%
icoa Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2015 = 190 316 60,1% - - - 60,5 1131 53,5% 41,7 925 | 451%
i -
anni** 2016 198 = 324  61,1% - - - 635 = 1231 51,6% @ 426 @ 1023 @ 41,7%
2017 32 97 33,0% - - - 34,9 86,9 40,2% 32,9 88,4 37,2%

. cds e A G MedlaAreaGeog(aflca MedlaAteng NON
Ieheiore Anno non telematici Tdematici

-mmmm

2015 49 87,8% 27,5 3.1 88,3% 32,3 35,3 91,6%
. Percentuale di laureandi complessivamente
iC25 soddisfatti del CdS 2016 81 84 96,4% - - - 38,2 40,1 95,2% 45,3 47,7 95,0%
2017 89 95 93,7% - - - 41,7 455 91,8% 50,1 545 92,0%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Titolo (LM; LMCU) - Laureti che dichiarano di ) ) )
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione 2016 0 0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0%
retribita (es. dottorato con borsa, 2017 0 o 00% - - - 00 00 00% 00 00 00%
specializzazione in medicina, ecc.)
Pgrcentuale di Laureati occup_ati aun anno dal _ 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Titolo (LM; LMCU) - lauresti chedichiaranodi ., « 0 0 0.0% ) ) ; 00 00 0.0% 00 00 0.0%

svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
iC26BIS  un contratto, o di svolgere attivitadi formazione
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retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in ) ) )

iC26TER | formazione non retribuita che dichiarano di 2016 0 0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0%
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da

2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
un contratto

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2014 665 12,1 55,0 = 271,2 11,7 232 2943 12,6 234
ico7 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2015 634 12,1 52,4 = = = 300,1 111 27,1 319,4 12,5 25,6
(pesato per le ore di docenza) 2016 568 119 478 - - - 3077 115 268 3241 131 248
2017 509 12,1 42,2 - - - 302,6 12,4 24,4 326,9 13,8 23,6
2014 121 37 32,5 - - - 84,7 3,6 233 95,3 38 248
Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti 2015 | 110 37 295 - - - 1135 35 292 | 1051 39 @ 269
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza) 2016 131 37 352 - Y 37 252 96,4 41 233
2017 118 37 31,7 - - - 79,4 37 21,7 95,6 4,1 233
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 06/04/2019

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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